REPUBLIKA E SHOIPERISE

UNIVERSITETI I ARTEVE
SENATI AKADEMIK
VENDIM

Nr. 23, daté 07.10.2021

MBI

“MIRATIMIN E RREGULLORES Tk FUNKSIONIMIT Ti SEKRETARIVE
MESIMORE TE FAKULTETEVE, Ni£ UNIVERSITETIN E ARTEVE”

Senati Akademik 1 Universitetit t& Arteve, mbéshtetur né Ligjit nr. 80/2015, pér “Arsimin e
larté dhe kérkimin shkencor né institucionet e arsimit t& larté né Republikén e Shqipérisé”,né
Urdhrin e Ministrit t& Arsimit, Sportit dhe Rinisé¢ Nr. 319, daté 13.09.2021 “Pér miratimin e
Statutit t€ Universitetit t& Arteve”, pasi diskutoi rreth propozimit t€ rregullores té funksionimit
t€ Sekretarive Mésimore t€ Fakulteteve n€ UART, pércjellé nga grupi i punés i ngritur me
Urdhrin ¢ Rektorit me nr. 152, daté 17.09.2021, me votim t& hapur,

VENDOSL

1. Miratimin e Rregullores t& funksionimit t& Sekretarive Mésimore t€ Fakulteteve,né
Universitetin e Arteve.

2. Ky vendim t€ shpallet né¢ faqgen zyrtare t&€ Universitetit t&€ Arteve dhe tek transparenca.

3. Ky vendim hyn né fuqi menjéherg.
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KAPITULLI I
PARIME TE PERGJITHSHME

Prané Fakulleteve (&€ Universitetit & Arleve (UART) [unksionojné Zyrat e Sekretarisé
Mésimore Sekretaria mésimore &shté pjesé integrale e procesit arsimor né fakultet e UUART
Misioni i saj &shté t€ ofrojé shérbime t& ndryshme pér t& gjithé studentét e regjistruar qé
vazhdojné studimet universitare, si dhe pér studentét qé kané pérfunduar studimet dhe/ose jang
diplomuar. Zyra e Sekretarisé mésimore &shté pérgjegjése pér menaxhimin e procesit t&
regjistrimit t& studentéve si dhe ka pérgjegjési pér rregullimin, monitorimin dhe arkivimin e
¢do regjistrimi, informacioni, dokumenti lidhur me studentét. Sekretaria siguron pérfshirjen e
formularéve dhe t& dokumentave né sistemin e menaxhimit t& informacionit dhe pérditésimin
e tyre nése €shté e nevojshme. N& bashk&punim me sektorét dhe njésité e tjera né UART,
kontribuon né€ menaxhimin e marrédhé&nieve me studenté pérmes sistemit t& automatizuar.

Sekretaria mésimore n&¢ UART pérbéhet nga Kryesekretar/e dhe Sekretar/e/i pér Kurrikulén e
dhe informimin e studentéve. Krye sekretarja mé&simore pérgjigjet pér ndjekjen dhe
mbaré&vajtjen normale t& punds né Zyrén e Sekretarisé Mésimore si dhe pér sakt&siné e t&
dhénave t¢ hedhura né regjistrat e studentéve. Sekretarja pér Kurrikulén e dhe informimin e
studentéve ka pérgjegjési pér hedhjen, administrimin dhe ruajtjen ¢ 18 dhénave mésimore,
informimin e studentéve, t& procesit mé&simor dhe n& ményré (& vecanté kané pérgjegjési pér
plot&simin ¢ Regjistrit bazg& (& studentéve. E njéjla plrgjegjisi dshig edhe pdr plolésimin e
Regjistrit t& notave dhe t& Regjistrit té t& diplomuarve. Zyra e Sekretarisé Mésimore ka varési
t& drejtpérdrejté nga Dekani i Fakultetit pérkatés. Pér ¢do parregullsi gjaté procesit & punés,
sekretarja mésimore v& né dijeni kryesekretaren e cila njofton dekanin pérkatés.

Neni 1
Rregullorja e sekretarisé mésimore pé&r programet e studimeve t& ofruara né Universitetin e
Arteve t€ Tiran&s (UART), mbéshtetet né Ligjin Nr. 80/2015 “Pér Arsimin e Larté dhe
Kérkimin Shkencor né Institucionet e Arsimit t¢ Larté né Republikén e Shgipérisé”, né
Vendimin Nr. 41, daté€ 24.01.2018 i ndryshuar “Pér elementet e programeve té studimit té
ofruara nga Institucionet e Arsimit t& Larté”, VKM Nr. 879 daté 18.12.2019, “Pér disa
ndryshime dhe shtesa né Vendimin Nr. 41, daté 24.01.2018, t& Ké&shillit t& Ministrave, “Pér
elementet e programeve té Studimit té ofruara nga Institucionet e Arsimit té Larté”, Udhgézimi
i MAS Nr. 31, daté 16.09.2014 “Pér pajisjen e Institucioneve té Arsimit té Larté Publik dhe
Privat me regjistrat bazé té studentéve”, Udh&zimit Nr. 52, dat& 03.12.2015 ‘Pér pércaktimin
e niveleve té giuhéve té huaja dhe té testeve ndérkombétare, pér pranimet né programet e
studimit (¢ ciklit & dyté dhe té treté, né institucionet e arsimii 1é larté” i ndryshuar me
Udhézimin Nr. 11, daté 10.04.2017 “Pér njé ndryshim né Udhézimin Nr. 52, daté 03.12.2015—=—

QlP
mf?H EQ/S@

““Pér pércaktimin e niveleve 1é gjuhéve té huaja dhe té testeve ndérkombétare, pér prani
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programel e studimit 1€ ciklit & dyté dhe ié treté, né institucionet e arsimit té larté " ; né Statutin
e UART si dhe akteve t€ tjera ligjore dhe nénligjore né fuqi. Rregullorja pércakton aspektet
organizative t& sekretarisé mésimore té fakultetit pérkatés.

Neni 2
Sekretaria mé&simore &hté nj& njési ndihmése dhe shérbimi né funksion t& procesit mésimor.
Ajo &éshté pérgjegjése pér organizimin, miréfunksionimin dhe miré administrimin e
dokumentacioneve té proceseve té:

a) regjistrimeve;

b) transferimeve t& studentéve;

c) té provimeve;

d) pér pérgatitjen dhe ruajtjen e dosjes sé studentéve.

e) pér [&shimin e diplomave;

f) pér regjistrin themeltar;

g) pérregjistrin e notave;

h) pér procesin e [éshimit t€ diplomave;

i) pér mbajtjen n& ményré &€ sakt&, pa korrigjime té regjistrit themeltar t€ studentéve;
i) pérregjistrin te notave dhe regjistrit t&€ 1&shimit té diplomave;
k) etj..

Regjistrat plotésohen me kujdes né t& dyja formatet shkresore edhe né formé& elektronike.

Neni 3
Element&t e regjistrit t& t&¢ dhénave t& studentéve (regjistrit themeltar) jané t& pércaktuar sipas
Udhézimit t&¢ MAS Nr. 31, daté 16.09.2014 “Pér pajisjen e Institucioneve té Arsimit té Larté
Publik dhe Privat me regjistrat bazé té studentéve”,

Neni 4
T gjitha proceset e ruajtjes dhe pérpunimit té& t& dhénave personale t& studentéve nga Sekretaria
mésimore, kryhen bazuar né parimet e konfidencialitetit dhe n& pérputhje me kérkesat e
legjislacionit p&r mbrojtjen e t& dhénave personale.

Neni 5
Sekretaria mé&simore ka kéto detyra dhe funksione:

1. Harton, plotéson dhe mban t& gjithé dokumentacionin e procesit m&simor lidh
studentét dhe provimet.
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NE& bashk&punim me strukturat drejtuese t&€ fakultetit, koordinon dhe monitoron realizimin
e procesit mésimor né ambientet e fakulteteve pérkatése sipas akteve né zbatim pér kéto
procedura.

Informon dhe shpémdan informacionin e duhur pér orientimin e kandidatéve pér konkurset
e pranimlt, studentét dhe publikun e interesuar pér té gjitha ¢éshtjet gé kané té béjné me
procesin mésimor né UART.

Harton, kontrollon, firmos dhe t& shpérndajé procesverbalet e provimeve dhe detyrimeve.
Nuk duhet t& pranojé me korrigjime proges-verbalet e provimeve dhe detyrimeve pér rastet
kur ato depozitohen né formé shkresore. Nése béhen rastésisht gabimet, ato shénohen
mbrapa fletés sé procesverbalit, duke u firmosur né prezencé té punonjésit t& sekretarisé
nga pedagogét e 1&nd&s si dhe nga pérgjegjési i njésisé bazé; mé pas, me miratim t& Dekanit,
kéto procesverbale zévendé&sohen me procesverbale té reja, té cilat plotésohen rishtas pa
gabime.

5. Administruesi i UART, pér sistemin e Portalit U-Albania (Pérgjegjési i sektorit t& IT)

shkarkon nga Portali U-Albania listén ¢ kandidatéve pér konkurset ¢ pranimit né programet
pérkatése t& studimit, sipas kalendarit t& miratuar pér ¢do vit akademik. Kjo listé i pércillet
Sekretarive mésimore t& secilit Fakultet prej IT. Sekretarité mésimore t&¢ Fakulteteve t&
UART, afishojné n¢ mjediset e fakulteteve listén e aplikantéve pé&r konkurset e pranimit
duke respektuar pércaktimet ligjore pér kété proceduré.

Kalendari i p&rcaktuar pér zhvillimin e konkursit i miratuar nga Dekanatet pér secilin
Fakultet, i dérgohet I'T s¢ UART pér publikim né faget zyrtare elektronike.

Pas kryerjes s¢ pérllogaritjes sé pikéve pér ¢do konkurrent si dhe renditjes sé tyre né varési
t€ pikéve t&€ grumbulluara, t& miratuara me Vendim Senati, listat e konkurrentéve fitues pasi
miratohen nga Dekani i Fakultetit, i afishojné n& mjediset publike t& fakulteteve pérkatése
si dhe i dérgojné pér publikim né fagen zyrtare t8 UART. Pas fituesit t& fundit vendoset
vija e kuge, né varési (€ kuotave (& olruara pér programin pérkatés (& studimit. Né& listat e
renditjes t& kandidatéve pérdoret si element identifikimi vetém ID e tyre e maturés, né
ményré q€ € respektohen pércaktimet e kuadrit ligjor pér mbrojtjen e té dh&nave personale.
Brenda datés s& pércaktuar né kalendarin e miratuar pér ¢do vit akademik, i dérgon
punonjésit t€ pércaktuar si administrues pér sistemin e Portalit U-Albania t&¢ UART, njé
kopje elektronike t& kétyre listave pér tu ngarkuar né portalin U-Albania.

Sekretaria kryen procedurat e pranimit t& studentéve t& rinj. Shikon me kujdes
dokumentacionin e paragitur nga kandidati dhe kérkon plotésim té tij, né rast se ka
parregullsi apo mungesé dokumentacioni.

. Sekretaria mé&simore dérgon prané sektorit t& IT t& dhénat individuale t& studentéve t&

regjistruar, ku pérfshihen:

Emér atési mbiemér.
Adresé emali.

Sektori i IT pajis ¢do student t&¢ UART me user personal né adresé elektronike (emali) si:
emér.mbiemér@uart.edu.al.
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. Mban adresén postare, adresén elektronike dhe numrin e telefonit t& ¢do kandidati. Arkivi

i t&¢ dhénave té studentéve mbahet né sistemin elektronik dhe até manual. Né rastet kur
studenti ndryshon t& dhénat e dorézuara (adresén e banimit/adresén elektronike/numér
telefoni) sekretaria bén ndryshimin pérkatés né té dhénat e studentit.

. Listat e kandidatéve fitues pér secilin cikél dhe program studimi t& regjistruar pér heré t&

paré i pércillen institucionit pérkatés pér pajisjen me Nr. Matrikullimi (NIM), duke
respektuar me rigorozitet afatet e pércaktuara pér kété proceduré.

Krye sekretaria né&nshkruan kontrat&n me studentin.

Ndjek ecuring e studentéve (& pranuar pér gjaté gjithé kohés sé studimeve.

Kryen dhe detyra dhe funksione té tjera t& ngarkuara nga Dekani i Fakultetit ose autoritet
drejtuese t8 UART.

Neni 6

Detyra té tjera té krye sekretares dhe sekretares mésimore né funksion té procesit
mésimor dhe mbarévajtjes akademike

Mban arkivin e t& dhénave t& studentéve né sistemin elektronik dhe n& até manual.

Jep informacion pér pérgatitjen e raporteve dhe statistikave pér pérdorim t& brendshém.
Mban pérgjegjési pér saktésiné e dokumenteve té hartuara e t€ l&éshuara qé i pércillen pér
firmé& Dekanit apo Rektoratit.

Informon dekanin apo pé&rgjegjésin e njésis¢ bazé mbi bazén e kérkesés sé& kétyre t& fundit.
Nxjerr listén e notave dhe suplementin e diplomés.

Pérpilon dhe firmos vértetime notash t& kérkuara nga studentét.

Kontrollon frekuentimin e pedagogéve népérmjet listé prezencés dhe regjistrit mésimor t&
studentéve dhe njofton (1 her€ né javé, ¢do t& héné pér javén paraardhése) Zv. Dekanin e
fakultetit.

Informon studentét e pedagogét mbi orare, studio mé&simi, apo provime & ndryshme.
Lajméron studentét pér ¢do ndryshim né& orarin mésimor pér 1éndé té caktuara (p.sh.
anulimin e ndonjé ore mé&simi/lénde, etj.).

Sekreton fletét e provimeve kur provimet jané té sekretuara..

. Plotéson regjistrat e kurseve t& studimit pér fillimin e vitit t& ri mésimor, evidencat e numrit

t& studentéve sipas degéve/programeve, verifikon realizimin e oréve mésimore nga regjistri
etj.

. Eshté pérgjegjése pér ruajtjen e administrimin e gjitha regjistrave t& sekretarisé mésimore.

Kujdes i vegant? té tregohet pér regjistrin themeltar dhe até t& l&shimit t& diplomave.

. Plotésojné regjistrat m&simor t& stafit akademik me t& dhénat pérkatése té regjistrit duke u

mbéshtetur né Planet Mé&simore té ¢do programi studimi pas miratimit té tyre nga
pérgjegjésit e departamenteve.

. Realizon informatizimin e t& gjithé informacionit t€ sekretarisé.
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. Mbledh dhe depoziton nga departamentet vendimet e komisionit t& mbrojtjes s& diplomave

dhe pas miratimit nga Dekani pérgatit listén emérore té studentéve dhe diplomat pérkatése
pér ¢do student.

Ruan me korrektési té gjithé informacionin mbi procesin mésimor né fakultete.

Ruan fletét e provimeve si dhe arkivon dhe ruajné proces-verbalet e provimeve.

Ndjek procedurat e studenteve té cilét duan t& ndérpresin studimet.

Respekton pércaktimet e kuadrit ligjor pér mbrojtjen e t& dhénave personale dhe nuk lejon
dhénien e tyre personave té tjeré pa pasur autorizimin apo lejen e Dekanit.

Kryen detyra te tjera te ngarkuara nga dekani apo rektorati.

KAPITULLI I1
PRANIMET NE CIKLIN E PARE TE STUDIMEVE

Neni 7

Kandidati fitues ka t& drejté t& regjistrohet vetém né njé program studimi. Pérjashtohen
nga ky pércaktim vetém nxénésit dhe studentét e shkélgyer. Pas marrjes sé
dokumentacionit nga kandidati dhe regjistrimit t& tij, sekretaria bén regjistrimin online né
Portalin U-Albania.

Kandidatét dorézojné personalisht ose népérmjet pérfaqésuesit t& autorizuar me prokuré
1€ posagme nga ana e tyre, dokumentacionin e pércakluar ng aktet ligjore dhe nénligjore
né fuqi.

Kandidati plotéson deklaratén né prani t& punonjésit té sekretarisé mésimore t&€ UART dhe
t€ nénshkruhet nga t& dy palét.

Sekretaria mé&simore né rastet kur dyshon vértetésing e dokumentacionit t& studentéve qé
regjistrohen, njofton Dekanin. Dekani ndérmerr hapa t& tjeré né bashk&punim me
Rektoratin pér t& vértetuar vértetésiné e dokumenteve té paraqitur.

Sekretaria m&simore mban regjistér t& veganté pér dorézimin e dokumentacionit ku
vleré€sohet data dhe ora e dorézimit si dhe nénshkrimi i/e kandidatit t& regjistruar. Pas
nénshkrimit n€ regjistér, nga ana e sekretaris¢ mésimore, né prani t& kandidatit kryhet
regjistrimi online né Portalin U-Albania.

Né fund t& késaj procedure printohet nga sistemi regjistrimi elektronik i formularit dhe
firmoset n& dy kopje nga aplikanti dhe sekretarja. Njé kopje i jepet kandidatit.

Dosja e regjistrimit t& kandidatit fitues si student n& nj& nga programet e ofruara nga
Fakultet e UART pérmban:

Dokumentin e identifikimit (ID ose pasaporté), né dosje mbahet vetém fotokopje.

Fotokopje e noterizuar e Diplomés s& Maturés Shtetérore ose déftesés sé& pjekurisg, s&
bashku me certifikatén e notave ose té njé déftese/diplome tjetér studimi t& fituar jashtg
vendit dhe t€ njésuar nga institucioni p&rkatés pér kété proceduré.
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Deklaratén e plotésuar nga kandidati né prani t& punonjéses sé sekretarisé¢ mésimore t&
nénshkruar nga té dy palét.

Kontrata e studentit

2 fotografi.

Dokument gé vérteton pagesén e tarifés sé regjistrimit.

& KAPITULLI II1
PRANIMET NE CIKLIN E DYTE TE STUDIMEVE

Neni 8

. Studenti pranohet né nj& nga programet e studimit t& ciklit t& dyté q& ofron UART, pasi t&

keté pérfunduar njé program studimi té ciklit t€ parg, t& jet€ pajisur me diplomé Bachelor,
ose ekuivalente me t&, brenda ose jashté vendit dhe t& plot&sojé kriteret e pranimit té
shpallura nga UART pér vitin akademik pérkatés.

. Diploma e léshuar nga njé institucion jashté vendit, duhet t& njihet nga institucioni

pérgjegjése pér kéte proceduré, né pérputhje me legjislacionin né fuqi.

. N& kété cikél studimi pranohen edhe kandidaté/studenté té cilét kané njé diplomé

universitare po t€ ciklit t& dyt€ t€ marré& né njé institucion t& arsimit t& lart& brenda ose jashté
vendit dhe kérkoyné t& ndjek né UAR'T njé program té& dyté studimi.

. Né& rastet kur studenti kérkon njohje t& krediteve, procesi i njohjes dhe vlerdsimit t&

programit t€ studimit béhet nga Njésia Bazé e programit pérkatés.

. Dokumentacioni p&r regjistrim dorézohet nga i interesuari né sekretaringé mésimore, e cila

ndjek procedurén pér regjistrimin e tij.

. N& fillim t& vitit akademik organizohet java orientuese, ku mbahen takime dhe leksione pér

shpjegimin e sistemit t€ studimeve, t& rregulloreve dhe t€ procedurave administrative ng
UART pér studentét e rinj, si dhe kurse parapérgatitore ekstra-kurrikulare.

. Kandidati q& kérkon t& ndjeké& studimet n& njé program studimi t& ciklit t& dyté duhet t&

dorézojé dokumentet e méposhtme:

Diplomén dhe suplementin e diplomés sé ciklit s& paré t& studimeve, ose fotokopje té saj
t& njésuar me origjinalin. Diplomé&s s& ciklit t& paré t& studimeve t& pérfunduar jashté
vendit, t&€ shoqéruar me fotokopje t& diplomés té njésuar me origjinalin, ose, né mungesé
t€ saj, t€ njé dokumenti tjetér zyrtar mbi bazén e t& cilit &shté kryer njésimi né Republikén
& Shqipérisé, t€ léshuar né vendin ku ka kryer studimet, & i lejon regjistrimin dhe
vazhdimin e studimeve universitare n& vendin pérkatés.

Diplomén e Maturés Shtetérore sé bashku me certifikatén e notave ose fotokopje t& tyre
t€ njésuar me origjinalin, konfirmuar nga institucioni pérkatés arsimor vendor, pérgjegjés
pér arsimin para universitar. N& qofté se kandidatét nuk posedojné déftesé pjekurie t&
shkollés s& mesme, duhet t& paragesin dublikaté t& déftesés sé pjekurisé, t& Iéshuar nga
drejtoria e shkollés s& mesme ku ka pérfunduar shkollén dhe t& konfirmuar nga
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institucioni pérkatés arsimor vendor, pérgjegjés pér arsimin para universitar, ose
dokumentin e l&shuar nga Arkivi i Shtetit s& bashku me listén e notave.

iii.  Formular aplikimi.

1v.  Fotokopje t& dokumentit t& identifikimit (karté identitet: ose pasaporté).

v. Dy fotografi personale.

vi. Kéikesé e shiktim pér ndjekje (8 studimeve (& ciklil (& dytg,

vii.  Vet& deklarim pér mos ndjekje paralele t& studimeve né& njé institucion tjetér t& arsimit t&
larté. N& rast se ka gené i regjistruar pér té ndjekur studimet e ciklit t& dyté né njé IAL
tjetér, t&€ paraqesé vértetimin e ¢regjistrimit nga programi i studimit i IAL-sé.

viii.  Studentét g€ do t€ ndjekin program studimi t€ ciklit t& dyté ‘Master i Shkencave™ kan€ si
kriter pranimi n& programin e studimit gé duan té regjistrohen, njohjen e njé prej pesé
gjuhéve té€ Bashkimit Evropian: anglisht; fréngjisht; gjermanisht; italisht; spanjisht. Nése
studenti ka fituar njé diplomé t&é njé programi. studimi t&€ kryer né njé nga kéto gjuhé,
diploma e fituar sh&rben si déshmi pér plotésimin e kétij kriteri. Niveli i njohjes s& gjuhés
s€ huaj &shté pércaktuar né Udhézimin nr 11 daté 10.04.2017 “Pér njé ndryshim né
Udhézimin Nr 52, daté 03.12.2015 **Pér pércaktimin e niveleve té gjuhéve té huaja dhe
1 testeve ndérkombétare, pér pranimet né programet e studimit t¢ ciklit té dyté dhe té
treté, né institucionel e arsimit té larté”, sipas tabel&s bashkangjitur kétij Udh&zimi.
Studenti paraqet pran¢ Sekretarisé mésimore fotokopje t& noterizuar t& mbrojtjes s&
gjuhés sé huaj.

KAPITULLI IV
TRANSFERIMI I STUDIMEVE

Neni 9

I. UART ofron mundési pér njohjen e krediteve dhe transferimin e studimeve, midis
programeve t€ t& njéjtit cikél studimi, brenda programeve qé ofron UART por edhe
Institucionet e tjera t& Arsimit t& Lart&. Transferimi lejohet né fusha studimi t& njéjta ose t&
péraférta dhe vetém né fillim t& vitit akademik.

2. Kriteret dhe procedurat e njohjes sé krediteve dhe transferimi i studimeve jané té
pércaktuara né Rregulloren Mésimore té Ciklit t& Studimeve t&¢ UART si dhe né rregulloret
e cikleve té studimit p&r secilin fakultet pérkatés.

3. Studenti q& déshiron té transferojé studimet duhet t& paragesé prané sekretarisé mésimore:

i.  Kérkesén me shkrim drejtuar Njésisé Kryesore t&¢ UART pér programin e studimit tek i

cili do t& transferojé studimet.

ii.  Planin e plot& mé&simor t& programit t& studimit q& ka ndjekur, t& shogéruar me syllabuset

e léndéve.
lii.  Vértetimin e listés s¢ notave dhe kreditet pérkatése t& marra né IAL-n& ku ka kryer
studimet.
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iv.  Fotokopjen e dokumentit té identifikimit.

Dy fotografi personale.

4. Studenti i UART i cili kérkon té transferojé studimet né njé& Institucion tjetér t& Arsimit t&
Larté, duhet t'i paragesé Dekanit té fakultetit pérgjegjés né té cilén ofrohet programi i
studimit, kérkesén me shkrim. Formulari 1 kérkesés pér transferim merret ng sekretaring

=

mésimore.

5. Pasi kérkesa e studentit pranohet nga Dekani i Fakultetit, sekretaria mésimore e pajis
studentin me dokumentacionin e p&rcaktuar n& aktet ligjore dhe nénligjore né& fuqi pér k&té
proceduré.

KAPITULLIV
SISTEMI DIXHITALIZIMIT

Neni 10
Sistemi dixhitalizimit &shté vénia né puné e njé sistemi informatik té integruar pér té
dixhitalizuar punén dhe procedurat mésimdhénése dhe procedurat administrative t& sekretarive
mésimore t& universitetit pér studentét. Ky sistem sjell:
> Rritje té eficencés administrative pér personelin pedagogjik duke lehtésuar procedurat e
sekretarisé mé&simore, planifikimit dhe realizimit t& punés sé pedagogéve gjaté programit
mésimor, kjo e hdhur ngushté me komunikimin dhe marrédhéniet me studentét.
> llyrje t& efektshme dhe rritje (& sigurisé e besueslinérisé (€ (& dhiénave, duke u gendéizua
né njé baze t& vetme dixhitale té informacionit universitar.
» Rritje e cilésisé s& shérbimeve administrative dhe mésimore pér studentét, népérmjet
leht&simit pér t€ marré informacion mésimor lidhur me t& dhénat e regjistrimeve, grafikun
e provimeve online, notat, 18ndét etj. Student®t e universitetit kané mundési pér
informacion né& ¢do kohé dhe nga ¢do vend. _
Realizimi i qéllimeve t& mésipérme &shté kryer népérmjet vénies né puné t& modulit t&
Kurrikulés s& Studimeve, t& integruar me até t& sekretarisé mésimore, nga njé sistem i ploté
dhe i integruar informatik, i cili realizon objektivat e méposhtme:

> Dixhitalizim i procedurave administrative pér studentét, personelin e administratés dhe
at€ pedagogjik, népérmjet instalimit t& njé sistemi informatik, qé automatizon né njé
ményré t& sigurt dhe mbulon punén ditore té stafit administrativ dhe pedagogjik né raport
me gjith¢ aktivitetin e administrimit t& mésimdhénies pér studimet universitare me kohé
t€ plot& duke mundésuar:

a- Menaxhimin e t€ gjith& ciklit studentor nga regjistrimi deri n& fazat e pas-diplomimit.

b- Pérmirésim dhe automatizim t& shérbimeve administrative dhe mésimore pér studentét
dhe personelin pedagogjik né raport me punén e tyre ditore me administratén, népérmjet
vénies n& puné t& njé platforme universitare me njé& bazé t& dhénash t& gendérzuar.

¢- Gjenerim automatik dhe mundési pér zhvillim raportesh dhe statistikash né nivele t&
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d- Krijimin e njé sekretarie virtuale e pérditésuar n& kohé& reale me informacionin e
sekretarisé, e cila mund t& krijojé mundési pér t& marré informacion nga studentét,
népérmjet internetit apo telefonit celular.

e- Mundésia pér t€ dérguar e-mail dhe sms t& automatizuara tek studentét dhe stafi pér
procedura t& ndryshme informuese.

f- Printimi i vértetimeve studentore, listés s& notave dhe diplomés me elemente sigurie té
pa manipulueshme.

g- Dixhitalizimi i administrimit dhe menaxhimit t& kurrikulave t& studentéve né té gjitha
programet e mésimdhénies né universitet.

Moduli i sekretarive mé&simore dhe i shérbimeve online pér studentét &shté i hapur pér t'u
integruar dhe pérditésuar né t& ardhmen me module té tjera informatike, t& cilat mbulojné
procese administrative si financa/kontabiliteti, burimet njerézore etj.

Neni 11
Dixhitalizimi i Sekretarisé mésimore

Népérmjet dixhitalizimit synohet t& arrihet:

Administrim i studentlve

Administrimi i t& dh&nave t& studentéve pérmban:

a. Regjistrimi

1 Regjistrim i ri i studentit.

2 Modifikim regjistrimi.

3. Grupim studentésh né bazé programi.

4 Modifikim grupimesh.

5 Transferim studentésh midis programeve té studimit.
6 Raportime t& ndryshme pér sa mé sipér.

b. Taksa e studentéve

1. Pagesa t& ndryshme nga studentét (tarifg regjistrimi, tarifa shkollimi, libreza).

2. Gjenerim i faturave dhe vértetim i pagesave pér kategori t& ndryshme t& studentéve.
3. Raportime pér status pagesat.

Plani mésimor

. Publikim online i kurrikulés sé studimit.

. Monitorimi i planeve mésimore.

. Regjistrimi né& sistem i stafit akademik dhe ndihmés mésimor.
. Raportime mbi ecuriné.

. Vendosja e lidhjes midis Iéndéve dhe stafit akademik.

U'l-hb)N-—tp
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A. Procedurat akademike

1. Regjistrimi i 1éndéve pér ¢do program.

2. Menaxhimi i [éndéve dhe krediteve té tyre.

3. Menaxhimi 1 notave pér ¢do 1éndé. ,

4. Pércaktimi i formulés sé& kalkulimit t& pikéve dhe notave pér ¢do l€ndé.

5. Translerimi i sludenléve n& programe (&€ ndryshme studimi.

B. Provimet

. Menaxhimi i provimeve.

2. Menaxhimi i notave dhe pikéve.

3. Vendosja e kritereve pér pjesémartje né provim sipas rregulloreve mésimore t& ciklit
pérkatés,

4. Vendosja e kritereve pér kalimin e provimit dhe vitit akademik sipas rregulloreve mésimore

té ciklit pérkatés.

5]
6
A
8
9
1

C.

Rl

D.

Menaxhimi i provimeve semestrale dhe vjetore.

Pércaktimi automatik dhe manual i studentéve né gendrat e provimit.
Printimi i listés sé pjesémarrésve né provim.

Pjesémarrja né provim dhe menaxhimi i saj.

Printime dhe deklarime té rezultateve té provimeve.

0. Raportim mbi detajet e provimeve né nivel studenti dhe lénde.

Sistemi i menaxhimit t€ mésimdhénies
Libreza e studentit online.
Printim me elemente sigurie i listés sé& notave .
Menaxhimi i vlerésimit.
Menaxhimi i Sistemit té Krediteve.

Sekretaria online

Studentét duhet t& aksesojné t& dhénat personale népérmjet njé sekretarie online né& kohé reale
dhe nga ¢do vend, si mé poshté:

1s
2
3.
4.

Ei

Grafiku i provimeve.

Notat e provimeve.

Lajmé&rime apo informacione t& dérguara nga pedagogét apo departamenti.
Vértetime t& ndryshme.

Raporte dhe statistika

ME poshtg pérfshihet njé pérmbledhje e disa mjeteve rreth raporteve dhe statistikave:

1
2.

Grumbullim i t& dhénave pér regjistrin themeltar t& studentéve.
Krijim i raporteve p&r studentét q& hyjné pér ¢do vit akademik dhe pér ményrén e pranimit
té tyre.

Studentét aktivé pér ¢do vit akademik.
Regjistrimi i student&ve hyrés.
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5. Krijimi i raporteve mbi pagesat e studentéve.
6. Menaxhimi dhe dérgimi i t&€ dhénave né& formate t& ndryshme pas p&rpunimit

F. Siguria e té¢ dhénave: konfidencialiteti, integrimi, vlefshméria

1. Autenticiteti: Kontrollon autenticitetin e informacionit identifikues t& pérdoruesit.

2. Autorizimi: Autorizimi i aksesit t& pérdoruesit né t& gjitha funksionet/operacionet.

3. Konfidencialiteti: Ruajtja e privatésisé sé t& dhénave. Informacioni &shté i vlefshém vetém
pér pérdoruesit ¢ autorizuar. Autenticiteti i & drejtave & pérdoruesve bazohet né rolin o
sistemit, pér shkak t& elasticitetit q& ai ofron.

4. Integriteti: Té dhénat qéndrojné t& pacenueshme, ato nuk korruptohen. N& ményré qé té
ruhet integriteti i t€ dhénave, sigurohen pajisje t€ pérshtatshme pér sigurimin e
qéndrueshmérisg dhe integritetit t& t&8 dhénave népérmjet bazés sé t&€ dhénave

5. Vlefshméria: T¢ dhénat jané t& vlefshme kurdoheré qé ato nevojiten. Kjo realizohet duke
pérdorur pajisje, qé parandalojné krizat e mohimit t& shérbimeve.

G. Gjenerim i faturave t& shkollimit duhet t& behet népérmjet sistemit elektronik t& p&rcaktuar
nga UART, t& cilat pérpara sezonit t& provimeve duhet t& ngarkohen nga personi i ngarkuar
nga Drejtoria Ekonomike dhe ¢ Investimeve e UART pér kété proces.

H. Sekretaria Mésimore i dérgon degés ekonomike listat e studentéve t€ regjistruar pér vitin
akademik dhe pé&rpara sezonit té provimeve Drejtoria Ckonomike dérgon prané Sekretarive
Mésimore listat e studentéve q& kané kryer tarifén e shkollimit.

KAPITULLI VI
DISPOZITAT KALUESE DHE PERFUNDIMTARE

Neni 12

Pérmbajtja e késaj Rregulloreje, duhet t& zbatohet nga Kryesekretaret dhe Sekretaret mésimore
té fakulteteve né UART si dhe t& njihet gjithé personeli akademik, ndihmés akademik,
administrativ dhe studentét né UART.

Neni 13

Kjo Rregullore, rifreskohet dhe plotésohet né ményré periodike n& pérputhje me legjislacionin
né fuqi.

Neni 14

Kjo Rregullore hyn né fuqi pas miratimit t& Senatit Akademik
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